
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1254  DEL  29/12/2022

OGGETTO

TRASFORMAZIONE  A  ROTATORIA  DELL'INCROCIO  CON  VIA  BALDUINA  ED 
INTERVENTO  DI  MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  ALL'INCROCIO  CON  VIA 
FOSSATELLI,  IN  COMUNE DI  RIO SALICETO -  TRASFORMAZIONE A ROTATORIA 
DELL'INCROCIO CON VIA D.MAZZOLARI, IN COMUNE DI CAMPAGNOLA - IMPEGNO 
DI SPESA PER MAGGIORI ONERI PREVISTI DAL D.L. 50/2022.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Premesso che:

• in data 25/01/2019 è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra la Provincia di  
Reggio Emilia, il Comune di Rio Saliceto e il Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, 
finalizzato alla “Progettazione di studi di fattibilità per interventi di moderazione della 
velocità dei veicoli e messa in sicurezza della SP30 e SP46”, con il quale si è ritenuto 
necessario,  tra  gli  altri,  realizzare  una  rotatoria  dell'incrocio  tra  la  SP30  con  via 
Balduina ed intervento di  moderazione del  traffico all'incrocio con Via Fossatelli  in 
Comune di Rio Saliceto (di seguito A), e che lo stesso, all'art.2, prevede da parte del 
Comune, il finanziamento per una quota non inferiore al 50% del costo complessivo 
dell'opera;

• in data 01/09/2020 è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra la Provincia di  
Reggio Emilia e il Comune di Campagnola Emilia, finalizzato alla “Progettazione ed 
esecuzione di  intervento di  moderazione della velocità e  messa in sicurezza della 
intersezione tra la SP30 e Via Don Mazzolari” (di seguito B), e che lo stesso, all'art.3, 
prevede da parte del Comune, il finanziamento per una quota non inferiore al 50% del 
costo complessivo dell'opera;

• con determinazione dirigenziale n.849 del 25/10/2021 è stato affidato il servizio tecnico 
per la “Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, per interventi di messa in sicurezza di 
tre intersezioni sulla SP30 nei Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia” a favore 
del professionista Ing. Bica Davide Vito; 

• nel  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2022-2024  è  previsto  l'intervento 
“Trasformazione  a  rotatoria  dell'incrocio  con  Via  Balduina  ed  intervento  di 
moderazione del traffico all'incrocio con Via Fossatelli, in Comune di Rio Saliceto” cup 
C91B20000620007  di complessivi € 280.000, finanziato per € 115.000 dal Comune di 
Rio Saliceto e per € 165.000 dalla Provincia con avanzo, di cui € 50.000 inseriti in 
occasione della variazione di bilancio approvata con Delibera di Consiglio n. 14 del 
09/06/2022; 

• nel  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2022-2024  è  previsto  l'intervento 
“Trasformazione  a  rotatoria  dell'incrocio  con  Via  D.Mazzolari,  in  Comune  di 
Campagnola”  cup  C21B20000540007   di  complessivi  €  185.000,  finanziato  per  € 
80.000  dal  Comune  di  Campagnola  Emilia  e  per  €  105.000  dalla  Provincia  con 

Determinazione N. 1254 del 29/12/2022 
pag. 2/5



avanzo, di cui € 25.000 inseriti in occasione della variazione di bilancio approvata con 
Delibera di Consiglio n. 14 del 09/06/2022; 

Considerato che:

• a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, 
nonché dei  carburanti  e dei  prodotti  energetici,  in relazione agli  appalti  pubblici  di  
lavori, al fine di dare ristoro alle imprese, è stato emanato il D.L. 17 maggio 2022, n. 
50  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 
ucraina”, convertito in legge, con modificazioni, con la Legge n.91 del 15/07/2022, si è 
reso  necessario  aggiornare  i  quadri  economici  prevedendo  ulteriori  risorse  per 
l'esecuzione dei lavori;

• nella  variazione di  bilancio dell'Ente,  approvata  con Delibera di  Consiglio n.14 del 
09/06/2022,  sono  state  previste  le  seguenti  risorse  aggiuntive,  per  gli  interventi 
richiamati in premessa, che risulta pertanto necessario impegnare con il presente atto:
A) realizzazione di una rotatoria all'incrocio tra la SP30 con via Balduina ed intervento 

di moderazione del traffico all'incrocio con Via Fossatelli in Comune di Rio Saliceto 
€ 50.000,00, portando l'importo complessivo dell'intervento ad € 280.000,00;

B) intervento di moderazione della velocità e messa in sicurezza della intersezione tra 
la  SP30  e  Via  Don  Mazzolari  in  Comune  di  Campagnola  Emilia  €  25.000,00, 
portando l'importo complessivo dell'intervento ad € 185.000,00;

Dato atto che:

• ai sensi della L.136/2010,  i Codici Unici di Progetto (CUP) e i Codici CUI degli  
interventi,  previsti  nel  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022-2024 
all'annualità 2022, sono i seguenti;
A) CUP: C91B20000620007; CUI: L00209290352202200049;
B) CUP: C21B20000540007; CUI: L00209290352202200050;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  gli  interventi  in  parola,  è  il 
Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e Progettazione stradale, Ing. Maurizio 
La Macchia; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• di  impegnare  le  spese  aggiuntive  di  seguito  indicate  per  la  realizzazione  degli 
interventi  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024, 
annualità  2022,  e  al  corrispondente  cap.5142  del  PEG  2022,  codice  V  livello 
2020109012 esigibilità 2023, finanziate con avanzo:

Determinazione N. 1254 del 29/12/2022 
pag. 3/5



A) € 50.000,00 per la realizzazione di una rotatoria all'incrocio tra la SP30 con via 
Balduina ed intervento di moderazione del traffico all'incrocio con Via Fossatelli in 
Comune di Rio Saliceto;

B) € 25.000,00 per intervento di  moderazione della velocità e messa in  sicurezza 
della intersezione tra la SP30 e Via Don Mazzolari  in Comune di  Campagnola 
Emilia;

• di dare atto che:

• ai sensi della L.136/2010,  i  Codici Unici di Progetto (CUP) e i Codici CUI degli  
interventi,  previsti  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022-2024 
all'annualità 2022, sono i seguenti:
A) CUP: C91B20000620007; CUI: L00209290352202200049;
B) CUP: C21B20000540007; CUI: L00209290352202200050;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  gli  interventi  in  parola,  è  il 
Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e Progettazione stradale, Ing. Maurizio 
La Macchia.

Determinazione N. 1254 del 29/12/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1254 del 29/12/2022 
pag. 5/5


